

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚI: w Krakowie 24 koron, w Austro-Węgrzech 16 koron, w Państwie Niemieckim 18 koron, w innych państwach 48 koron.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową Administracja „Nowej Reformy“... Trafika w Sukienicach.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

Prawosławie w Galicyi.

W numerze warszawskiego „Dnia“ z 24 b. m., którego egzemplarz przypadkiem rąk naszych doszedł, znajdujemy p. t. „Prawosławie w Galicyi“ następujący, bardzo wiele mówiący artykuł:

„Jak donosi „Utro Rosji“, synod otrzymał depeszę, że do Lwowa przyjechał arcybiskup Eulogiusz, który w kościele unickim miał odprawić nabożeństwo, a 27 września odprawi obrzęd podniesienia Krzyża.

„W Galicyi religia prawosławna ogłoszona została (oczywiście przez rząd rosyjski; przyp. „N. Ref.“) jako religia panująca. Synod wysłał swoje błogosławieństwo unitom katolikom, którzy przechodzą na prawosławie“.

Krótką ta, oficjalną informacją rządu rosyjskiego mówi bardzo wiele. Odsłania ona tendencje prawosławno-rosyjskiej propagandy, z nerwowym pospiechem aplikowanej we wschodniej Galicyi, okupowanej chwilowo przez armię rosyjską.

Metropolita Szeptycki wywieziony został w tym celu, aby nie protestował przeciw zniszczeniu unii we Lwowie i w kraju. Bo cóż to znaczy, że „arcybiskup“ czyli arcyhierarcha, osławiony Eulogiusz, w kościele „unickim“ we Lwowie miał odprawić, a do tego czasu już z pewnością odprawił, uroczyste nabożeństwo, oczywiście prawosławne?

Przebieg we Lwowie, przy ulicy Franciszkańskiej, jest wspaniałą, murowaną cerkiew prawosławna rosyjska, więc jeżeli już arcyhierarcha Eulogiusz musiał jeździć do Lwowa i tutaj odprawić nabożeństwo, to miał na to cerkiew własnego wyznania. Ale on właśnie po to przyjechał, aby we Lwowie odprawić nabożeństwo w cerkwi grecko-katolickiej, unickiej. Latwo się domyśleć, w której. Prawdopodobnie nie na żółkiewskim przedmieściu, lecz w katedrze św. Jura, rezydencji metropolity, opustoszałej po wywiezieniu hr. Szeptyckiego, lub co najmniej w cerkwi wołoskiej.

Przez to zadokumentować miał emisaryusz i pełnomocnik prawosławnej kościoła rosyjskiego, że rząd petrogradzki zniósł unię w Galicyi i cerkiew grecko-katolickie przestała na rosyjsko-prawosławne.

Na ten niebyswały gwałt, zadany sumieniom ludzkim, przez okupacyjny rząd rosyjski, zwrócić powinna uwagę całą kulturalną prasę europejską.

Zwyczaj bowiem należy, że wyznanie unickie, t. zw. „grecko-katolickie“ na swoje uprawnienie na podstawie umowy z Watykanem, i że do wyznania tego także Polacy, a nie tylko Rusini należą.

Rząd rosyjski, przeczuwając zapewne, że niedługo będą jego przejściowe rządy w pewnej części Galicyi, pragnie exemplarnej wykończyć dzieło propagandy rusyfikacji, wdrożonej ze skutkiem, niestety, wcale pomyślnym, wśród ludności ruskiej w Galicyi wschodniej.

W ten sposób oficjalna Rosya, znosząc tutaj na poczekaniu unię i ogłaszając rosyjską prawosławna religię (bo należy odróżnić państwowe prawosławie rosyjskie od wschodniego kościoła prawosławego) jako panującą, pragnie pogłębić i użyźnić poprzednio przez siebie przygotowany grunt polityczny wśród Rusinów galicyjskich tak, aby nawet wyparta z Galicyi, z czem z pewnością Rosya się liczy, znalazła tutaj zawsze na przyszłość wdzieczne podłoże do dalszej propagandy.

Te cele Rosyi powinny być w miarodajnych sferach zrozumiane i z tego zrozumienia rzeczy należałoby jak najskrzętniej i jak najszybciej wysnuć konsekwencje. Zniszczenie polityczne bowiem, jakie po sobie pragnie zostawić rządowa Rosya w Galicyi, jest zniszczenie nie tylko materialne i gospodarcze, jakkolwiek i ono jest zastraszające.

„Te cele Rosyi powinny być w miarodajnych sferach zrozumiane i z tego zrozumienia rzeczy należałoby jak najskrzętniej i jak najszybciej wysnuć konsekwencje. Zniszczenie polityczne bowiem, jakie po sobie pragnie zostawić rządowa Rosya w Galicyi, jest zniszczenie nie tylko materialne i gospodarcze, jakkolwiek i ono jest zastraszające.“

Lubelskie po wojnie.

W warszawskiej „Gazecie Porannej“ z dnia 24 b. m., która dzięki uprzejmości prywatnej dostała się w nasze ręce, znajdujemy ciekawy wywiad ze znanym posłem do Dumy z gubernii lubelskiej, p. Józefem Nakoniecznym. Pos. Nakonieczny objechał niedawno całe Lubelskie dla skonstatowania szkód, które zrzuciły toczące się tam przez miesiąc walki pomiędzy wojskami rosyjskimi i austriackimi. Ze sprawozdania jego wyjmujemy następujące szczegóły:

Najmniej zostały zniszczone okolice na zachód od Krasnika do Wisły, bliskie granicy, najpierw zajęte przez wojska austriackie, następnie pomiędzy Opolem, Niedźwiczą a Trawulkami. W niektórych miejscach została dosłownie tylko ziemia. Mieszkańcy przez 2 tygodnie otoczeni byli ogniem walki; kryli się po łożach i piwnicach. Wsie wszystkie prawie polone, tak samo wiecie osad i miasteczka, jak Opole, Józefów, Chodel, gdzie pociski artylerji zbunowały kościoły, tak samo w Niedźwiczym. Miasto powiatowe Krasnystaw spalone w poloniu. Ucierpiał wiele Zamość, a cały szereg „si w jego okolicy spłonął.

„Ale nietylko nawierzchnię ziemi zniszczyła wojna. Zniszczenie sięgnęło w głąb, zrujnowała samą glebę, w Lubelskiem bardzo żywna.

Okopy, sypane przez obie armie, zwłaszcza dla artylerji bardzo głębokie, wydobyły na wierzch kamienie i żwir, oraz jałowy piasek, zasypując urodzajną wierzchnią warstwę na ogromnych przestrzeniach. Ta szkoda jest niemal niepowetowana.

Ludność, przeszły okropne dni wojny, odrętwiała z przerażenia, tuła się bezradnie po polach i lasach. Trudno ją nakłonić do powrotu do pracy na roli, do której zresztą brak wszystkiego, — inwentarza, narzędzi, zapasów. Całe okolice napelnia straszliwa woń rozkładu, — trupy bowiem poległych pochowano zbyt płytko. Obok tego ciągle znajdują po lasach, jarach, w łubinach zwłoki żołnierzy nie-pogrzebane. Istna „dołina leż“.

Straty materialne nie dają się na razie obliczyć — w każdym razie idą w dziesiątki milionów. Sama ordynacja zamojska poniosła milionowe straty, cały szereg wybornie zagospodarowanych majątków, z cukrowniami, gorzelniami, oborami zarodowymi, zniszczone zupełnie. Jeszcze większą pozycję strat stanowią zrujnowane gospodarstwa włościańskie. Strat tych nie powetują lata całe.

Z Warszawy.

Droga prywatną otrzymaliśmy dziś kilka numerów gazet warszawskich z poprzedniego tygodnia, których zawartością dzielimy się poniżej z czytelnikami.

Wszystkie pisną zgodnie podnoszą, że Warszawa cierpi w obecnej chwili na dotkliwy brak węgla. Z powodu odcięcia od Zagłębia Dąbrowskiego, Warszawa stanęła wobec katastrofy węglowej. Fabryki z konieczności stanęły, produkcję elektryczności i gazu zredukowano ze względu na oszczędności do połowy. — Cena puda węgla podskoczyła w sprzedaży częściowej do 80 kop.

Ministerium zezwoliło na zakupienie dla Warszawy z funduszy państwowych 1,600.000 pudów węgla.

Komunikacja kolejowa Warszawy z prowincją Królestwa utrzymać jest tylko częściowo. Na kolei warszawsko-wiedeńskiej pociągi kursują do Piotrkowa, Kutna i Łodzi, na nadwiślańskiej przywrócono komunikację kolejową do Kielc i Radomia. — Wszystkie inne linie do cesarstwa są w ruchu. — Na dzień 14 października naznaczono tymczasowy pobór rekrutów.

W sprawie uniwersytetu warszawskiego „Warsz. Dziennik“ donosi: Akty uniwersytetu warszawskiego w sierpniu były przeważnie do Moskwy i przechowywano były do tego czasu w uniwersytecie moskiewskim. Obecnie przewieziono je z powrotem do Warszawy, a kancelarya rozpoczęła czynności. Wszystkie wakanse będą wypełnione i sądząc ze zgłoszeń, władze będą musiały przyjąć ponad komplet. Na wydziale filologicznym jest wakansów 200, na prawnym 300, lekarskim 150, matematycznym 100 i przyrodniczym 60.

Rektor wraz z urzędnikami przybywa do Warszawy 3 października.

Dyrektor teatru polskiego, p. Arnold Szyfman, który po wybuchu wojny został jako poddany austriacki internowany, a następnie zesłany do gubernii wiatkiej, uzyskał, ze względu na swe stanowisko społeczne, pozwolenie powrotu i w dniu 23 b. m. przybył do Warszawy.

Przygodą ta spotkała p. Szyfmana, pomimo wniesionej prośby o przyjęcie do poddaństwa rosyjskiego.

„Główna siła rosyjska w Galicyi stanęła na przeciw naszej armii i walczą się. Dwie okoliczności przynajmniej za tem przemawiają. Przeważającym armia nasza mogła zgrupować się na nowych stanowiskach, nie doznając ze strony Rosyan przeszkód, godnych wzmianki. Drugą okolicznością jest fakt, że główna armia rosyjska nie uczyniła nic więcej, jak tylko — że użyjemy terminu militarnego — weszła w „przedwstępny kontakt“ ze stroną przeciwną.“

„Przedzieranie się Rosyan przez Karpaty nie ma znaczenia wojskowego. Główna armia rosyjska znajduje się w Galicyi i mogłaby stamtąd ruszyć się dopiero wtedy, gdyby stanowczo zwyciężyła stojącą naprzeciw armii naszą. Jak mało Rosyanie liczą na takie zwycięstwo, wynika z długiej przerwy, jaka w ich działaniach wojennych nastąpiła po ostatniej bitwie.

„Jeżeli więc kilka mniejszych oddziałów rzucą na granicę węgierską, to widoczna jest rzeczą, że ruchy te wykonywane są nie ze względów wojskowych, lecz politycznych. (Podnieśliśmy to w dzisiejszym porannym numerze naszego pisma, w artykule wstępnym, mówiąc o wdzieraniu się Rosyan do tych okolic na Węgrzech, gdzie rubel rosyjski oddawna się toczy. U. R.)

„Dwa cele mogą mieć Rosyanie przytem na oku. Najpierw chcieliby zamieścić ludność, co im się z pewnością nie powiedzie. Prawdopodobnie też chodzilo Rosyanom o to, ażeby zagranicę zasypać telegramami o „pochodzie Rosyan do Węgier“.

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

Korzystny zwrot w wojnie z Rosyą. — Zwycięstwo we Francyi zapewnione. — Sukcesy w Serbii.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 30 września.

Ces. i król. Naczelna Komenda armii wydała następujący rozkaz dzienny:

Sytuacja jest dla nas i dla sprzymierzonej armii niemieckiej korzystną.

Ofenywa rosyjska w Galicyi jest bliską złamania (ist im Begriffe zusammenzubrechen).

Wspólnie z wojskami niemieckimi ponownie zwyciężymy i zniszczymy nieprzyjaciela, który pod Kraśnikiem i Zamościem, Wystruciem (Insterburgiem) i Tannenbergiem został pobity.

Przeciwno Francyi niemiecka główna siła niepowstrzymanie wtargnęła głęboko na terytorium nieprzyjacielskie i nowe wielkie zwycięstwo się zbliża.

Na bałkańskim placu wojny walcymy również w kraju nieprzyjacielskim. Opór Serbów zaczyna bezwładnie (beginnt zu erlahmen).

Wewnętrzne niezadowolenie, powstania, bieda i głód zagrażają naszym nieprzyjaciółom na tyłach, podczas gdy monarchia i państwo sprzymierzone zgodnie i z silną otuchą wobec zbrodni narzuconej nam wojny, gotowe są walczyć aż do zwycięskiego końca.

Oto prawda o położeniu. Należy ją podać do wiadomości wszystkim oficerom, a żołnierzom przedstawić (zu erörtern) w ich języku ojezystym.

Arcyks. Fryderyk, generał piechoty.

Wielka bitwa we Francyi.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 30 września.

Biurowolfa donosi: Wielka główna kwatery, dnia 29 września wieczorem. Na prawem skrzydle wojska we Francyi odbywały się dzisiaj nie rozstrzygnięte dotychczas walki.

Na froncie między Oisą a Mozą panuje ogółem spokój. Armia, znajdująca się w ataku na forty nad Mozą, ponownie odparła francuskie ataki z Verdun i Toul.

Walki pod Antwerpią.

Wczoraj artylerja oblężnica otworzyła ogień na część fortów w Antwerpii. Atak belgijski na linię, otaczającą Antwerpię, został odparty.

Zwycięskie walki armii Hindenburga.

Na wschodzie rosyjskie ataki, które nastąpiły nad Niemnem w gubernii Suwałki, zostały udaremnione. Przeciw twierdzy Ossowie wczoraj rozpoczęła walkę ciężka artylerja.

Ataki rosyjskie na Węgry.

Omawiając wdzieranie się Rosyan do Węgier, pisze „Pester-Lloyd“:

„Główna siła rosyjska w Galicyi stanęła na przeciw naszej armii i walczą się. Dwie okoliczności przynajmniej za tem przemawiają. Przeważającym armia nasza mogła zgrupować się na nowych stanowiskach, nie doznając ze strony Rosyan przeszkód, godnych wzmianki. Drugą okolicznością jest fakt, że główna armia rosyjska nie uczyniła nic więcej, jak tylko — że użyjemy terminu militarnego — weszła w „przedwstępny kontakt“ ze stroną przeciwną.“

„Przedzieranie się Rosyan przez Karpaty nie ma znaczenia wojskowego. Główna armia rosyjska znajduje się w Galicyi i mogłaby stamtąd ruszyć się dopiero wtedy, gdyby stanowczo zwyciężyła stojącą naprzeciw armii naszą. Jak mało Rosyanie liczą na takie zwycięstwo, wynika z długiej przerwy, jaka w ich działaniach wojennych nastąpiła po ostatniej bitwie.

„Jeżeli więc kilka mniejszych oddziałów rzucą na granicę węgierską, to widoczna jest rzeczą, że ruchy te wykonywane są nie ze względów wojskowych, lecz politycznych. (Podnieśliśmy to w dzisiejszym porannym numerze naszego pisma, w artykule wstępnym, mówiąc o wdzieraniu się Rosyan do tych okolic na Węgrzech, gdzie rubel rosyjski oddawna się toczy. U. R.)

„Dwa cele mogą mieć Rosyanie przytem na oku. Najpierw chcieliby zamieścić ludność, co im się z pewnością nie powiedzie. Prawdopodobnie też chodzilo Rosyanom o to, ażeby zagranicę zasypać telegramami o „pochodzie Rosyan do Węgier“.

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

„Te ataki na Węgry nazwalismy niedawno

północnego i ciągłego ostrzeliwania przedsięwzięcia liczne loty wywiadowcze. Krążą nieustannie nad stanowiskami rosyjskimi i przynoszą dobre wiadomości o ruchach wojsk rosyjskich.

„Pobita armia Rennenkampfa zajęła prawdopodobnie następujące stanowiska: Główna część 20 korpusu, cały 3 korpus i dywizje rezerwowe — jak się zdaje 3 — zgromadziły się pod obroną twierdzy Kowno. Przejście przez Niemem pomiędzy Kownem a Grodnem jest chronione przez 4 korpus pod Ołitą. Korpus 2 znajduje się pomiędzy Ołitą a Grodnem. — Kolo Grodna samego znajduje się korpus fiński, pobity pod Ełkiem, gdzie poniósł ciężkie straty. Tam również znajduje się 2 dywizja wojsk.

Kolej Białystok-Grodno broniona jest przez mieszana brygadę, ustawioną w kierunku północno-zachodnim, tudzież przez 3 korpus syberyjski, który zajmuje pozycje obronne na linii Ołita-Osowie i wzmocniony jest dywizją, lub 2 dywizjami rezerwy.

„Ogólny atak niemiecki skieruje się prawdopodobnie przeciw dawniejszej armii Rennenkampfa, która ma tutaj wdzownie tylko obronne pozycje. Wynika to już z tej okoliczności, że mamy już uznać z przednimi fortami Kowna.

„Pogoda dla ruchów artylerji ciężkiej jest sprzyjająca, gdyż powietrze jest suche“.

Nowe posiłki angielskie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

London, 30 września.

(Via Berlin.) Premier ministrów, Asquith, w mowie, wygłoszonej w Dublinie, oświadczył, że jego zdaniem, pierwszy kontyngent indyjski dziś wyładuje w Marsylii. We wszystkich koloniach zbierają się kontyngenty wojsk. — W Wielkiej Brytanii 500.000 ludzi pospieszyło pod broń.

Powołania żołnierzy we Francyi.

„Nowoje Wremia“ z dnia 20 b. m. zawiera ogłoszenie konsulatu francuskiego w Petersburgu, wzywające do stawienia wojska wego wszystkich poddanych francuskich, którzy już stawali do poboru i zostali uwolnieni, włącznie do roczników 1912 i 1913. Również wezwani zostali poborowi z r. 1915.

Flota angielska i francuska pod Dardanclami.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 30 września.

Półrządowa nota stwierdza, że angielskie i francuskie okręty, krążące od pewnego czasu u wejścia Dardanclów, zatrzymały jadące tamteży okręty, przeszukiwały je i dopływały załogę o rozmaite szczegóły. Rząd postanowił wobec tego zamknąć Dardanclę i otworzy je znowu dopiero wtedy, gdy wyż wymienione floty oddalą się od cieśniny morskiej.

Musulmanie w Rosyi przeciw wojnie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 30 września.

Tutejsza półoficyjalna agencja dowiadyuje się, że rząd rosyjski chciał mułmańskich ochotników w okręgach rosyjskich nad morzem Czarnem włączyć do wojska. Ponieważ mułmanie nie chcieli wstępować do rosyjskiego wojska, uwieziono ich notablów. Ludność mułmańska jest bardzo wzburzona. Mieszkańcy Adszara chwycili za broń.

Zeppelin.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 30 września.

„Berliner Tagblatt“ donosi z Hagi: Jeden z wybitnych lotników belgijskich, który przybył z Antwerpii celem udzielenia wskazówek londyńskim władzom wojskowym, oświadczył, że ma istniejące nadzieje zapobieżenia ewentualnemu bombardowaniu Londynu przez Zeppeliny. Przeciw Zeppelinom niema pewnego środka obronnego.

Oficerzy rosyjscy, internowani w Niemczech.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 30 września.

„National Zeitung“ donosi, że do dnia 25 b. m. w Niemczech internowano 1.920 oficerów rosyjskich, wśród nich 18 generałów.

O naruszenie neutralności.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 30 września.

„Biuro Wolffa“ donosi z Amsterdamu o wytoczeniu dochodzenia karnego przeciw redaktorowi „Telegrafu“, ponieważ dziennik ten podał w dniu 23 b. m. rysunek, przedstawiający zniszczenie katedry w Reims w duchu antiniemieckim, co oznacza naruszenie neutralności.

„Nasi lotnicy mimo niepomyślnego wiatru

Stanowisko Bulgaryi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)
Sofia, 30 wrzesnia.
(Agencja bulgarska). Pótrzędowa „Narodni Pravda” sadi, ze poczatek konca jest bliski, a ostateczny obrachunek niedlugi nastapi. Bulgaryja nie potrzebuje sie obawiac, aby przy tem poszkodowana zostala terytoryalnie. Neutralnosc Bulgaryi ma dalszy cel, niz pozostanie przy tych granicach, jakiej kraj mial przy pocztku wojny.

Cholera.

(Telegr. c. k. Biura koresp.)
Wiedeń, 30 wrzesnia.
Departament sanitarny ministerstwa spraw wewnetrznych podaje do wiadomosci: W dniu 29 wrzesnia stwierdzono bakteriologicznie po jednym wypadku cholery w Wiedniu i okregu Auspitz na Morawach. Wypadki te dotycza osob, które przybyly z polnocnego terenu wojny.

KRONIKA.

Kraków, 30 wrzesnia.

Nastepny numer „Nowej Reformy” ukaze sie z druku o godzinie 12 w nocy. W razie potrzeby wydany bedzie nadzwyczajny dodatek o godzinie 6 wieczorem.

Z ruchu ewakuacyjnego. Pomimo zarzadzenu i utatwień ze strony wladz miejskich i gminy, Kraków sie opróżnia bardzo powoli. Tylko w pierwszym dniu obecnego okresu ewakuacyjnego, w poniedzialek, odjechalo parę pociagów z dobrowolnymi wychodzami z dworca towarowego. Wczoraj zaś odjechalo juz tylko jeden pociąg, dzisiaj rowniez tylko jeden.

Dzisiejszy pociąg odjechal rano okolo godziny 11-ej. Byl wygodniejszy, niz poprzednie, skladal sie bowiem wytlaczanie z wagonów osobowych III-ej klasy, czystych, opalonych. Jechalo nim okolo 600 osob, przewaznie kobiety i dzieci. Towarzyszyli tym wychodzom dla opieki nad nimi ks. Artur Marynowski i alumn seminarium duchownego St. Rabo.

Na dworcu przy odjezdie pociagu znajdowali sie wiceprezydent Sare, radcy miasta ks. dr. Caputa, Iglicki i dr. Frühling. Wychodzom przed odjazdem na dworcu podawano pozwienie i goraca herbatka. Bylo to konieczne, poniewaz wychodzcy zbierali sie na dworcu i czekali na pociąg juz od rana. Zajmowali sie tem ks. Matysik i ks. Kasprzyk. Wychodzcy dzisiejsi rekrutowali sie z wszystkich dzielnic Krakowa. Jadą oni koleja do Przerowa, w ktorego okolicy zostana umieszczeni. Poniewaz pomiedzy wychodzami jest duzo dzieci, powstal zamiar zalozenia tam w okolicy Przerowa tymczasowej prywatnej szkoly polskiej, w ktorej dzieci moglyby pobierac nauke. Wobec tego pozedanem tez jest, aby w tamte strony wyjechala jaka naczelnika z Krakowa, ktoraby sie zechciala zajac nauczaniem.

Na dworcu osobowym dzisiaj przed poledniem ruch panowal slaby. Liczba tych, ktorzy zaciagneli pozyczki ewakuacyjne w gminie na wyjazd i dzis wyjezdzil na własny koszt, byla bardzo niewielka. W pociagu pocztowym, odjezdzaacym okolo 10-ej w kierunku Wiednia, bylo 4 wozy prózne. Widocznie „extra Cracoviam non est vita”...

Ewakuacja Grzegórzek i Dąbia. Obywatele Grzegórzek zorganizowali osobny komitet, zajmujacy sie wyslaniem ludnosci na Morawy wskutek znanego zarzadzania komendy twierdzy. Komitet ten urzaduje caly dzien od 9 rano do 7 wieczorem w lokalu p. Merezinskiego przy ulicy Chodkiewicza (Wozniakowskiego) l. 100 w podwórzu. Tam nalezy sie zglaszac o bilety na wyjazd, wszelkie wyjaśnienia, rade i pomoc.

Komitet poczynil starania, aby ludnosć Dąbia i Grzegórzek wyjechala osobnym pociagiem, który odjezdz w sobote 3 pazdziernika o 3 po poledniu z dworca towarowego. Z ludnoscia wyjezdzie kilku czlonków komitetu, oraz ksiadz z parafii sw. Mikolaja, aby opiekowac sie podczas podrózy i na Morawach tą ludnoscia.

W sobote o 8 rano w kościele parafialnym sw. Mikolaja odbedzie sie na intencje wyjezdzajacych uroczyste nabozenstwo z kazaniem ks. Rychlaka. O godzinie 1 w polednie zbiorą sie wyjezdzajacy w lokalu komitetu przy ulicy Chodkiewicza, skad udadza sie na dworzec kolejowy. Kazdy winien wziac ze soba zywnosc na 2 dni na czas podrózy. Komitet wzywa, aby jak najszersze kola ludnosci dobrowolnie wyjezdzaly i korzystaly z dobrodziejstw, przez rząd w tym celu przyznanych.

Cholery niema w Krakowie. Z magistratu m. Podgórze otrzymujemy nastepujacy komunikat: Ogłoszenie o skonstatowaniu cholery w Podgórze bylo o tyle niedokladne, ze cholera sprawdzono na stacyi Podgórze-Plaszow, a wiec na terytorium Krakowa i to tylko wśród przejezdzajacych wojsk. Natomiast stan zdrowotny w miescie Podgórze jest znakomity, gdyż oprócz 7 przypadków plonicy i 3 przypadków czerwonki, nie ma zadnych chorób zakazyh.

Co sie tyczy Krakowa, to nalezy stwierdzic, ze

w miescie naszym nie stwierdzono dotad ani jednego wypadku zaslabnienia na cholere na pogotowiu ratunkowym, ktorému taki wypadek w pierwszym rzędzie bylyby znany. Liczne sa tylko wypadki zaslabnienia na dyzenterie, ktorých na samym pogotowiu notowanych jest codziennie po kilka, a w ostatnich dniach i na tyfus. Nie ma to jednak dotad charakteru epidemii. O cholereze na razie nie ma mowy i przy przestrzeganiu zasad higieny mowy byc nie moze.

O pociagi do Zakopanego. Z licznych kol publicznosci dochodza nas glosy, zydajace od wladz wojskowych przywrócenia chociazby raz na dwa dni pociagu osobowego z Krakowa do Zakopanego. Wiele rodzin krakowskich, które tam maja krewnych i rozliczne interesy, pozbawionych jest komunikacji ze swoimi, nadto cierpi na tem zaprowiantowanie Zakopanego, gdzie bawi kilka tyzysiecy ludzi. W interesie publicznym prosimy o odpowiednie zarzadzania.

Utrzymamy dotad pociąg poranny dochodzi tylko do Suchej. Nie sadzimy, aby przeduzenie go do Zakopanego nastreczalo nieprzewidywzone trudnosci.

Przejechanie. Wypadki przejechania osob na ulicy przez samochody sa coraz czestsze i niema dnia, w ktorymby takiego wypadku nie notowano. Wczoraj po poledniu znnow samochod wojskowy przejechal na ulicy Zwierzynieckiej jakas kobiete. Nazwiska jej nie stwierdzono, bowiem przed przybyciem wezwanego pogotowia ten sam samochod odwrazil ja do domu.

Poszukiwanie zaginionych. Leon Zuhkerkandel ze Zloczowa poszukuje ojca swego Wilhelma, który mial sie schronic do Krakowa. Prosi o wiadomosc o ojcu pod adresem: Fr. Irma Gans, Wiedeń II. Am Tabor 11, Th. 11.

Antoni Schmidt, c. k. pulkownik ulanów w stanie spoczynku, poszukuje syna swego 19-letniego Kazimierza, sluchacza politechniki lwowskiej, który w dniu 6 czy 7 b. m. wyjechal z Sanoka w kierunku Lwowa. Niech sie zglosi do ojca pod adresem: Koszyce, hotel Europejski.

Ze swiata.

Dar cesarza dla zbiegów z Galicyi i Bukowiny. Z Wiednia donosza: Cesarz ofiarowal komitetowi pomocy dla zbiegów wszelkich narodowosci i wyznania z Galicyi i Bukowiny 20.000 K, skladajacych sie na ruce wspolnego ministra skarbu Bililskiego.

Polskie gimnazjum w Pradze. Z Pragi donosza: W drugim okregu miejskim dla uczniow polskich szkól srednich utworzono bedzie gimnazjum z polskim jezykiem wykadowym.

Komisja cechownicza. „Wiener Zeitung” ogłasza: Minister dla robót publicznych zamianowal czlonkami normalnej komisji cechowniczej miedzy innymi dra Maryana Smoluchowskiego, zwyczajnego profesora uniwersytetu w Krakowie i dra Ignacego Zakrzewskiego, zwyczajnego profesora uniwersytetu we Lwowie.

Uwolnienie do zarzutu szpiegostwa. Naczelnik ogrozwalni na stacyi kolei w Lienz, nazwiskiem Gjurice, zostal niedawno uwiezony pod zarzutem zdradzania tajemnic wojskowych. Sad wojenny, po dlugim sledztwie, stwierdzil stanowca niewinnosc podszanego i uwolnil. P. Gjurice przybyl juz — jak donosza „Bozener Nachrichten” — do Lienz i objal urzadowanie, ale wkrótce uda sie do Wiednia, aby tam objac nowe stanowisko w dyrektoryi kolei.

Francya na własny koszt odbuduje zniszczone wiosie i miasta. „Matin” zapowiada w imieniu rządu francuskiego, ze natychmiast po ukozczeniu wojny rząd francuski zajmie sie odbudowaniem i miast i wynagrodzeniem strat, jakie poniesli mieszkancy dla dobra ojczyzny.

Z glosu. „Vossische Ztg.” zamieszcza taki opis, wyjęty z jednego listu polowego od żołnierza walczacego nad Marną:

Bardzo mila przyroda zdarzyła sie mi niedawno. Bylo ciezmo i Francuzi dali nam juz swoje „błogoslawienstwo wieczorne”. Tak mianowicie nazywamy ich zwyczaj przerywania bitwy mniej więcej okolo 6-ej godziny wieczór, skoro juz uraczyli nas gradem okolo 500 ciezkich granatów, który sie kieruje wszedzie, gdzie sie tylko nas spodziewaja. Kompania zamierzala własnie przystapic do kuchni polowej, aby sie posilic, gdy nagle ponad nieprzyjacielskim okopem ukazala sie jakaś postać, powiewajaca chustka. Byl to francuski kapitan. Zbliżywszy sie do nas rzekl łamaną niemieczyzna do naszego oficera, który wyszedl naprzeciw: „Czy ma pan dosć pozwywienia, żeby dac trochę także moim ludziom?” Nas pytanie, ilu ma ludzi, odpowiedzial: „Mniej więcej stu”. Kazano mu przyprowadzić swoich ludzi, co uczynil natychmiast. Byla to juz

reszta wystrzelanej kompanii. Zlozywszy karabiny, zięgli Francuzi udzial w darach niemieckiej kuchni polowej. Kapitan usprawiedliwil sie tom, ze od czterech dni nie jedl, a wśród takich okolicznosci trudno walczyc. Pózniej opowiadal także niemieckim oficerom, ze jego ludzie raz walczyli z Niemcami i potem juz za żadną cenę nie chcieli z okopów wyruszyć do ataku.

Milczący Joffre. Paryski, a właściwie wychodzący obecnie w Bordeaux, dziennik „Matin”, oglosil artykul posla francuskiego Pujade o głównym wodzu armii francuskiej.

Joffre od najwcześniejszej mlodosci odznaczał sie malomównoscia, lecz nie byl bynajmniej mrukkiem. Szkolę srednią skonczył wczesnie, mając lat 17, zapisywany byl na politechnikę, gdzie przerwał studia zaraz w drugim roku, wstapilwszy do wojska w roku 1870. Po wojnie zajety byl przy przebudowie fortec dookola Paryża, otrzymawszy pochwałę mar. Mac Mahona. Licząc zaledwie 22 lata zostal kapitanem inzynierii wojskowej. To mu atoli nie wystarczalo, chcial zapoznac sie ze sluzba w linii bojowej i wyjechal do Tonkinu. Odznaczył sie, gdy pod admirałem Courbetem wyprawil sie na wyspę Formoze, którą uforytkowal formalnie pod ogniem nieprzyjacielskim. Nastepnie sluzyl w Afryce, w Dahomeju. Tam zebrał resztki wojska pokonanego pulkownika Bournera, odniesl zwycięstwa i doszedl do Timbaktu. Utrzymywano wówczas, ze przez cala tę kampanie nie przemowil ani słowa. Wróciwszy do Francji zostal dyrektorem szkoly wojennej, a wkrótce generałem brygady. Po kilku latach mial za soba opinie wszystkich strategów francuskich, a obecnie nikt nawet nie przypuszczal mozliwosci innej kandydatury na głównowodowzacego.

Cywilni jency we Francji. Austriacki inzynier Kristen, zatrudniony przed wojna we Francji nad Rodanem przy pracach państwowych, zostal potem uwiezony, a teraz, wróciwszy z niewoli, opowiada w „Reichspost” swoje przejscia. Jeszcze z poczatkiem b. r. mial rozmowe z Jaarosem, który mu mowil, ze bedzie wojna z Niemcami. Przypomnił sobie to rozmowe dopiero wtedy, gdy 18 kwietnia w podrózy sluzbowej zauwazył, ze w Wogezach gromadzą sie wielkie masy wojsk. Dnia 21 lipca nagle ogłoszono stan wojenny, 27 kazano mu opuścic Francje, ale ruch kolejowy byl juz przerwany. Po poledniu uwiezono go i razem ze 179 Niemcami, Austriakami i Wegrami zamknieto w piwnicy. Nazajutrz ostawione ich do Toul. Gdy przechodzili przez miasto, publicznosć obrzucala ich kamieniami i bitym. Wieczór ulokowano ich w lodowni na slomie. Dnia 2 sierpnia zmuszeni byli kolbami i szturkancami do kopania szanów i przeciągania drutów kolczastych naokolo miasta. Wórd jeńców niejakii Pawel Szamber, prokurzysta niemieckiej fabryki wełny w Belfortie, mial przy sobie 80.000 franków swojej firmy. Gdy sie bronil przeciw wydaniu tych pieniedzy, zaprowadzono go do cytadeli, gdzie musial sobie sam grób wykopac, poczem go rozstrzelano. Dnia 10 sierpnia slyszeliśmy huk dział, grad szrapneli bil o dach. Nazajutrz obchodzono sie z nami, widocznie z zemsty, jeszcze brutalniej, a wikt byl coraz gorszy. Musielismy oddac wszystkie pieniadze, ja sam oddalem 800 fr. pieniadzy dla robotników i 28.000 fr. w obligacjach. Wozy Czerwonego Krzyza przywiozly kilkunastu ciezko rannych Niemców. Ludnosć i szkoly obeszly sie z nimi w haniebny sposob. Obsypano ich obelgami i trzy godziny pozostawiono na najwieszszym skwarze. Gdy chustka chcialam jednego ochodzic, oficer odepchnal mnie szablą.

Plotki rosyjskie. Wobec ciezgów, sprawionych przez Hindenburga armii rosyjskiej, „Nowoje Wremia” pociesza sie nastepujacymi plotkami o Niemczech:

Wskutek wielkich strat, poniesionych przez armie niemieckie, cala mlodosć od lat 16 (sic!) zostala powołana i odbywa cwiczenia wojenne. Powołano tez zapelnie niewycwiczonych landszturmistów.

Ochotników przyjmuje sie bez wzgledu na wiek. Nawet 12-letnie dzieci przyjmowano sa do wojska do podawania patronów na linie tyralierskie.

Poniewaz wszelki dowóz z zewnartz jest odcięty, Niemcy zaczynaja cierpiec na brak zywnosci. Wojsko zamiast wolowego, otrzymuje mieso wieprzowe (niezla zamiana — rosyjskie wojsko, zdaje sie, nie dostaje nawet i wleprzowego miesa. Przypred).

Dla zapobiezienia wyniszczenia bydla, zakazano zabijac cieleta wagi ponizej 75 kg. i krowy mlodsze lat 7-miu.

Własna sytuacja gospodarzów Rosyi „Nowoje Wremia” nie zajmuje sie, a byloby tam więcej pola do wykazania niedoborów.

Ks. Solan Matkowiec żyje. Niedawno doniosly

dzienniki, ze podczas bombardowania przez artylerie serbska Zemunia szrapnel wpadl do kościoła i zabil Franciszkanina ks. Solana Matkowieca, który mszę odprawial. Otoż, jak donosi „Agramer Tagblatt” ks. Solan Matkowiec żyje i podczas wybuchu szrapnela w kościele nie poniosl zadnego szwanku.

Ziowienie rekina. Tryesteński dziennik „Piccolo” donosi, ze w okolicy Mago rybacy wyłowili z morza niezwygłego rekina, który mial 4,9 metra dlugosci a 20 metrycznych centuarów wagi. — W zelądku jego znaleziono resztki cial ludzkich, pomiedzy nimi trzewiki dziecka okolo 6-letniego. W jednym trzewiku byly jeszcze resztki ciata na stopie. Dalej znaleziono parę bialych kamazsków piciennych po doroslej osobie, kamazek męski z resztkami stopy, biala chustka do nosa z czerwonym szlakiem i literą S, a wreszcie spodenki chlopiece. Resztki zwlok pogrzebano.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 wrzesnia termometr doszedl do + 5,7 do + 10,2 C.; — barometr podnosil sie.

Dnia 30 wrzesnia o godz. 7 rano stan barometru 740,7 mm., termometru + 6,8 C.; wiatr: zachodni.

Telegramy.

Choroba króla rumuńskiego. „Korespondenz Herzog” donosi z Bukaresztu pod datą 28 b. m.:

Król Karol jest od 8 dni chory i nie opuszcza lozka. Król cierpi na kureze lozka. Z powodu sklonnosci do wymiotów i braku apetytu odzywianie sie jest uposledzone.

Przeniesienie uniwersytetu lowańskiego do Cambridge.

„Korespondenz Herzog” donosi z Medyolanu pod datą 28 b. m.:

Jak donosza dzienniki z Londynu, senat uniwersytetu w Cambridge przedlozy belgiskiemu poslowi w Londynie propozycje, azaby uniwersytet lowanski przeniosl sie na pewien czas do Cambridge, gdzie odbywalyby sie dalej wykłady i rozdawano dyplomy. Uniwersytet w Cambridge odstapilby potrzebne ubiorki uniwersytetowi w Lowanium.

Pożar kopalni. Saarbuecken. Kopalnia „Louisthal” stanała w plomieniach. Pożar spowodowany zostal nieostroznoscia. Strat w ludziach nie ma. Zadusilo sie 27 koni.

Orkan w Szwecji. Goeteborg. Orkan trwajacy od rana wyrzadzil w Malmeo ogromne szkody. Wieza na wystawie baltyckiej jest obalona. Stan wody jest nadzwyczajnie wysoki. Polaczenie kablowe miedzy Szwecja a Niemcami jest przerwane. Polaczenie z Dania funkcyjkuje.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Nadesłane. (Artykuly w tym dziale nie pochodza od redakcji.)

Stanisław Więkowski
Współwłaściciel zakładu zdrojowiskowego w Żegiestowie
zasnął w Panu dnia 21 wrzesnia 1914 po dlugich a ciezkich cierpieniach, przeżywszy lat 58.
Pogrzeb odbył sie w Muszynie dnia 23 wrzesnia 1914.
W smutku pogrążona żona i synowie zawiadamiają o tym ciezkim losie krewnych i znajomych. 6643 1 2

Drukarnia Literacka
w Krakowie, Jagiellońska 10
wykonuje wszelkie roboty drukarskie.

Ktoby miał wiadomosc o Antonim Lachowiczu, zynierze, zechce powiadomic Wyspianskich, Kraków, Zwierzyniecka 19. 6639 1 3

Notaryusz Stanisław Sławik ze Zborowa, obecnie porucznik przy „Landwehr-Ergänzungs-Bezirks-Kommando, Zloczow in Munkacs”, poszukuje swej żony Janiny, 5-cioorgiemu drobnych dzieci. 6641

Dobrá, używana nasynne do pisania kupie raz. Zgłoszenia pod „Starna 15” otrzymuje Admin. „N. Reformy”. 6638

Wiktor Barabasz
Skład fortepianów, pianin i harmonium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.
Telefon 2538.

Poleca instrumenta dobrej roboty z pierwszorzędných fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłączne zastępstwo L. Bösendorfera.
Wielki wybór w instrumentach przegranych. 234 74 0

Legionisty, p. Włodz. Kowalskiego, proszę o odebranie pieniedzy, które 29-go wrzesnia z Krosna nadeszly. Inż. Jan Peltz, Kraków, dworzec. 6636 1 3

Dnia 29 sierpnia wyjechalem z Bolechowa, zostawiwszy tam żone i dzieci: Alojżę Schmid, Emanuela Schmid i Stefanię Schmid. Od tego czasu nie mam o nich wiadomosci; proszę przeto o jakakolwiek o nich wiadomosc. Franciszek Schmid, Kraków, browar Jana Götza. 6630 1 2

Górka, krawiec, Karmelicka 7
prosi W. P. Klientów o odbiór swoich ubran do dnia 2 pazdziernika. Pózniej nie bierze odpowiedzialnosci za takowe. 6616

Pokoje
umeblowane, z calem utrzymaniem lub bez, na krótszy lub dluzszy pobyt, do wynajęcia. Ul. Sobieskiego l. 16 c, II piętro. 6284 16 0

Do zarzadu domu obywatelskiego
gotowa kazdej chwili przyjac posade pod skromnym warunkami osoba z dobrej sfery towarzyskiej z synkiem dziewięcioletnim. Zgłoszenia listowne przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod lit. B. O. w Krakowie. 6607 6 0

Ktoby wiedzial, gdzie przebywa Maksymilian Marszałek, legionista wshodniego Legionu ze Lwowa, raczy doniesc: Celina Marszałek, Kraków, Starowislna 46. 6615 2 3

Kazimierz Zawilski
z Przeworska, prosil o podanie miejsca pobytu swej żony. 6583 8 3

Powóz kryty
karetka obszerna, wygodna, w znpnie dobrym stanie, do nabycia. — Ogładac u stroża, Batorego 1. 6629 2 4

Nauczycielka, Niemka
ndziela lekcyj, konwersacji jezyka niemieckiego. Przyjmie chętnie lekcyę za obiad. Również zgodzi sie na dozór nad dziećmi. Wymaganie skromne. Zgłoszenia pod „Nauczycielka”, Kraków, Groble 20, I p., na lewo. Osobiste miedzy godz. 11—3 po poledniu. 6554 3 3

Inteligentna osoba przyjmie posade do gospodarstwa zaraz. Bardzo dobrze zna sie na kuchni, praniu i prasowaniu. Wymaganja skromne. — Moze być dochodzaca. Wiadomosc: ul. Krzywa 9, II p., od g. 12 do 4, u p. Krupskiej. 6528 7 0

Masło - Kotwica - Thymal
Kotwica - Liniment.
Kotwica-Albuminat żelazny
Tinktura.
Apteki Dr. Richtera „Pod złotym lwem”, Praga I, Ulica Flakiety 5.

Bracia Tercyarze św. Franciszka
(Bracia Albertanie)
poslugujacy ubogim
w Erakowie, Kazimierz, ulica Krakowska l. 43
Telefon 3213

sprzedaja najpowszechniej używane meble gięte, wyplatane lub z siedzeniem deszczukowym, t. j. krzesla, fotela, kanapy, bujanki, taborety biurowe i salonowe.
Również przyjmują krzesła do wyplatania, naprawy i politurowania.
Krzesła i stoly do wypożyczania są na skladzie.
Wycieraczki kokosowe, oraz własnego wyrobu plecione trzezinowe, w różnych wielkosciach.
Chodniki kokosowe do kościołów, urzędów na schody, korytarze i do przedpokoi. 2656 22 0

Nauczycielka
która wskutek wojny przeniosla sie do zachodniej Galicyi, poszukuje prywatnej posady nauczycielki. — Zna sie na gospodarstwie i szyciu. Zgłoszenia pod „Nauczycielka”, Lipnica Wielka. 6572 4 5

Firma E. Bincer, Lwów
prowadzi nadal czynnosci handlowe przez czas wojny
w Budapeszcie, hotel Royal
skąd uskuteczna zamówienia dla aprowizacji miast, na mąkę pszenną i żytnią. 6614 2 2

Lekcje
jezyka francuskiego, niemieckiego i konwersacji udziela sie p. b. przystepnie cenie. Również lekcyę zbiorowca. — Ulica Sobieskiego l. 16 c, II piętro. 6285 16 0

Rutynowana pomocnica
pocztowo-telegraficzna, prowadzaca samodzielnie urzad, poszukuje posady. W wolnych chwilkach zajmie sie domem i dziećmi. — Zgłoszenia pod „Zdoina”, Lipnica Wielka. 6571 4 5

Pokój frontowy
sloneczny, z osobnym wejściem, do wynajęcia, moze być wspólna na kuchnia. Także mieszkanie z utrzymaniem dla uczennic po przystepnej cenie. — Groble 7, parter, na lewo. 6327 7 0

Orzeźwiający
jako napój
soki owocowe bez alkoholu poleca

Kazimierz Bartoszewski
Kraków, Floryańska 49.
6664 13 0

Gabryela Schwalbe
nauczycielka jezyka niemieckiego, rozpoczyna (oprócz oddzielnych lekcyj) kurs zbiorowy dla dzieci w godzinach przedpoledniowych. — Ul. św. Krzyza 16, I p. 6613

POT
i odpocenie ciata oraz nieprzyjemną woń z nóg i pach ciata usuwa

„EKSYKANS”
hygieniczny proszek Laboratorium A. Górskiego w Warszawie.
Główny skład w Drogneryi Magistra farm. J. Hanaka i Sp., Kraków, Szewska 5. Cena pudełka wraz z rozpylaczem 1 K. 5473 10 10

Zakład artystyczny, kamienarski i budowlany
Józefa Kuleszy
naprzeciw omentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje sie wykonania grobowców w miejscu i na prowincji. Telef. 1359 5668 66 0

KOSZE
podrózne do nabycia przy ul. Dietlowskiej 56. 6619 2 5

Poszukuje
swejej żony Wandy Szechinskiej, która dnia 1 wrzesnia b. r. miala pozostac we Lwowie u p. Danielskich, przy ul. Dania-Borsowskich l. 6. Józef Szechinski, wachmistrz c. k. Żandarmerji w Nowym Targu. 6593 2 2

Staruszka osmdziesięcioletnia
utrzymujaca pracą rąk własnych dwoje nieuleczalnie chorych dzieci, prosil goraco litosciwych ludzi o pomoc. Łaskawe datki przyjmuje Administracja „N. Reformy” pod W. P. lub podaje adres. 2667 49 0